
Tandsten forekommer på alle hunde, fra de er fyldt ca. 1 år og resten af livet.
Tandstensdannelsen begynder nær tandkødskanten, men i ekstreme tilfælde kan det 
meste af tanden være dækket. I begyndelsen er belægningerne bløde og bakterierige 
(såkaldt plaque) og kan let fjernes med børstning af tænderne. Hundetandpasta 
anbefales. Den indeholder mere slibemiddel end tandpasta til mennesker. Til gengæld 
indeholder den ikke flour, som hunde ikke har godt af at synke. 
Forebyggende tandpleje bør startes allerede, når hvalpen er helt ung. Mangel på 
tandhygiejne er i mange tilfælde årsag til alvorlige tandstensbelægninger. Under og 
omkring disse belægninger trives bakterier, som forårsager betændelse i tandkødet. 
Tandkødet løsnes derved fra tanden, og bakterier og madrester søger ind mellem 
tandhalsen og tandkødet. Denne ildelugtende substans har 2 virkninger: dels løsnes 
tanden før eller siden, og dels får hunden en ånde, der kan skrælle malingen af en 
branddør, for at udtrykke det i forståelige vendinger.
En måde at afhjælpe tandsten er, at lade hunden have adgang til store rå knogler af 
kalv eller okse – aldrig svin eller fjerkræ. Kødben er dog normalt aldrig tilstrækkeligt 
til at forebygge tandsten. Gør det derfor til en vane at ordne hundens tænder 1 gang 
ugentligt. Hunden vil hurtigt vænne sig til det, og både hund og ejer har glæde af det.

En 9 år gammel hanhund med opsvulmet og 
dårligt tandkød. Bemærk hvordan tandkødet 
poser ud over tanden. Bemærk også, hvordan 
undertænderne er faldet udefter og næsten 
står vandret i kæben. Det sidste har ikke 
noget med dårlig tandhygiejne at gøre, men 
skyldes alene arvelige forhold (svag/smal 
underkæbe og svage tænder).

Her ser man svagt en stribe blod, der 
løber ned ad hjørnetanden og indikerer 
at tandkødet ikke er i optimal kondition. 
Hvis tænder og tandkød børstes jævnligt, 
vil det ikke bløde fra tandkødet, når det 
børstes.
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Med et almindeligt tandlæge skrabejern fjernes mere fastsiddende 
tandstensbelægninger. Disse sidder oftest på hjørnetænderne i overmunden 
og på de bagerste kindtænder.
Spørg din tandlæge, om du kan købe et af hans brugte instrumenter. Som 
det fremgår, finder hunden sig helt roligt i, at man skraber tænderne.

Når alle tænderne er skrabet fri for tandsten bruges en almindelig 
tandbørste og hundetandpasta. Vores hunde har lært at få et håndklæde 
rundt om halsen, så den hvide krave ikke bliver sølet til. Løft stille læberne 
og børst både tænder og tandkød. Husk at rose hunden. I starten af 
indlæringsprocessen børstes med tør børste og meget kort tid ad gangen. 
Husk en lille belønning og megen ros, når hvalpen står stille. Snart vil 
hvalpen lære, at det slet ikke er så slemt endda.
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Her ser man tydeligt, hvor flot tandkødet kan være. Det er helt glat og fint 
lyserødt og ligger helt stramt over tanden. Sådan kan det stadig se ud, når 
denne hund bliver gammel, forudsat at tandhygiejnen fortsætter.

Tandpastakysset. Belønningen for veludført arbejde.
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